Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial
CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Estância Turística de Salto, 06 de fevereiro de 2023.

RESOLUÇÃO Nº 16/2023

A Comissão Temática Temporária de Análise dos Projetos das Emendas Impositivas,

no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

APROVAR o Projeto das Emendas Impositivas para o ano de 2023 apresentado pela

Organização da Sociedade Civil de Assistência Social: Assistência Vicentina Frederico

Ozanan, inscrita neste Conselho sob nº 02/2013 conforme informações a seguir:

1. Emenda Impositiva do Vereador: Alessandro Dernival da Silva

Valor da Emenda: R$ 15.000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 1.000,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$ 16.000,00

Nome do Projeto: Aquisição de proteínas (custeio)

Descrição: Custeio por 04 meses de aquisição de proteínas (carne bovina, suína,

aves, peixes, entre outros).

Objetivo: Garantir alimentação saudável aos idosos residentes no Lar, assegurando

a oferta de refeições com cardápios que corresponda a sua necessidade diária,

ofertar alimentos que auxiliem na prevenção e controle de patologias decorrentes do

envelhecimento.

2. Emenda Impositiva do Vereador: Antonio Cordeiro dos Santos

Valor da Emenda: R$ 5.000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 600,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$ 5.600,00

Nome do Projeto: Prestação de Serviços de Jardinagem (custeio)

Descrição: Custeio com despesas com prestador de serviço de jardinagem, pelo

período de 09 (nove) meses.

Objetivo: Oportunizar ambiente seguro e integro para os idosos e colaboradores,

assegurar pequenos reparos nos espaços de lazer da instituição.

3. Emenda Impositiva do Vereador: Cicero Granjeiro Landim

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial
CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Valor da Emenda: R$ 12.000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 800,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$ 12.800,00

Nome do Projeto: Alimentação Saudável, Envelhecimento e Qualidade de vida

Descrição: Custeio com despesas de hortifrúti, pelo período de 04 meses.

Objetivo: Garantir alimentação saudável aos idosos residentes no Lar, assegurando

a oferta de refeições com cardápios que corresponda a sua necessidade diária,

ofertar alimentos que auxiliem na prevenção e controle de patologias decorrentes do

envelhecimento.

4. Emenda Impositiva do Vereador: Daniel Fraga Moreira Bertani

Valor da Emenda: R$ 20.000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 0,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$ 20.000,00

Nome do Projeto: Aquisição de gás de cozinha

Descrição: Custeio com despesas na aquisição de gás de cozinha, pelo período de

07 meses.

Objetivo: Garantir alimentação saudável aos idosos residentes no Lar, assegurando

a oferta de refeições com cardápios que corresponda a sua necessidade diária,

ofertar alimentos que auxiliem na prevenção e controle de patologias decorrentes do

envelhecimento, assegurar o abastecimento do gás de cozinha para o preparo das

refeições.

5. Emenda Impositiva do Vereador: Edival Pereira Rosa

Valor da Emenda: R$ 31.022,78

Recursos Próprios Previstos: R$ 1000,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$ 32.022,78

Nome do Projeto: Custeio de energia elétrica

Descrição: Custeio com despesas de energia elétrica pelo período de 08 (oito) meses.

Objetivo: Garantir o fornecimento de energia elétrica na organização, para atender a

sua necessidade diária, assegurar um ambiente com iluminação adequada.

6. Emenda Impositiva do Vereador: Gideon Tavares

Valor da Emenda: R$ 3.000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 0,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$ 3.000,00

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial
CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Nome do Projeto: Manutenção Preventiva

Descrição: Custeio com despesas na contratação de prestação de serviço especifica

na área de higienização de caixa d´água e dedetização de ambiente.

Objetivo: Oportunizar ambiente seguro e integro para os idosos e colaboradores,

assegurar pequenos reparos nos espaços da instituição.

7. Emenda Impositiva do Vereador: Vinicius Saudino de Moraes

Valor da Emenda: R$ 30.000,00

Recursos Próprios Previstos: R$ 0,00

Valor Total do Projeto Previsto: R$ 30.000,00

Nome do Projeto: Folha de Pagamento/ Recursos Humanos (custeio)

Descrição: Custeio com despesas na contratação e pagamento de salário e encargos

trabalhistas de 01 (um) profissional na área administrativa, pelo período de 09 (nove)

meses.

Objetivo: Assegurar o funcionamento adequado da organização.

Juliana Pervital Marques Gomes
Presidente do CMAS-Salto

Comissão Temporária de Emenda Impositiva:

Claudimara Rita Santa Rosa

Lais Fernandes da Silva

Márcia de Jesus Bastos Binelli

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Conselho Municipal de Assistência Social / CMAS-Salto

Av. Tranquillo Giannini, nº 861 - Distrito Industrial
CEP: 13.329.600 - Salto/SP

E-mail: cmas.salto@salto.sp.gov.br
 Tel: (11) 4028.0823 - Ramal: 9047

Juliana de Souza Ramalho

mailto:cmas.salto@salto.sp.gov.br